
  č. j. 0 Nc 4017/2023-12 
  0 P a Nc 7/2023 

Shodu s prvopisem potvrzuje Marcela Sakalová 

 

 

USNESENÍ 
Okresní soud v Bruntále rozhodl samosoudkyní Mgr. Milenou Vrbovou ve věci 

nezletilé:  XXX XXX, narozená XXX 
bytem XXX 

dcery rodičů:  XXX XXX, narozená XXX 
bytem XXX 

 XXX XXX, narozený XXX 
bytem XXX 

za účasti  
navrhovatele:        XXX, se sídlem XXX 
      

o návrhu na nařízení předběžného opatření podle  § 452  odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o 
zvláštních řízeních soudních o úpravě poměrů nezletilého  dítěte 

takto:   

Podle § 452 odst. 1, 2 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, soud upravuje 
poměry nezletilého dítěte tímto předběžným opatřením, kterým se nařizuje:  

Nezletilá XXX XXX, narozená XXX se předává do Zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc Pampeliška na adrese XXX, jehož zřizovatelem je Centrum psychologické pomoci, 
p.o., se sídlem Na Bělidle 815, 733 01  Karviná – Fryštát, a to na dobu do 16. 6. 2023. 

 
Odůvodnění: 

1.     Město Bruntál - Městský úřad Bruntál (dále jen navrhovatel) podal u Okresního soudu v Bruntále 
dne16. 3. 2023 návrh na vydání předběžného opatření podle § 452 odst. 1 zákona o zvláštních 
řízeních soudních, kterým navrhoval nařízení předběžného opatření o předání nezl. XXX XXX do 
Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Pampeliška na adrese XXX. 

2.    Podle § 452 odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále jen z.ř.s.),  ocitlo-
li se nezletilé dítě ve stavu nedostatku řádné péče bez ohledu na to, zda tu je či není osoba, která 
má právo o dítě pečovat, nebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jiný důležitý zájem vážně 
ohrožen nebo byl-li narušen, soud předběžným opatřením upraví poměry dítěte tak, že nařídí, aby 
dítě bylo umístěno ve vhodném prostředí, které v usnesení označí. 

Podle § 452 odst.  2 z.ř.s., vhodným prostředím se rozumí výchovné prostředí u osoby nebo 
zařízení způsobilého zajistit nezletilému řádnou péči s ohledem na jeho fyzický a duševní stav, jakož  

i rozumovou vyspělost a umožnit realizaci případných jiných opatření stanovených předběžným 
opatřením. Předběžným opatřením podle odstavce 1 lze svěřit dítě i do pěstounské péče na 



  0 Nc 4017/2023 

Shodu s prvopisem potvrzuje Marcela Sakalová. 

 

 

2 

přechodnou dobu, po kterou rodič nemůže dítě ze závažných důvodů vychovávat, nebo po jejímž 
uplynutí lze dítě svěřit do péče před osvojením, dát souhlas rodiče s osvojením či rozhodnout o 
tom, že není třeba souhlasu rodiče k osvojení. 

Podle § 456 z.ř.s.,  o návrhu na předběžné opatření soud rozhodne bezodkladně. Rozhodne-li soud 
po uplynutí 24 hodin od zahájení řízení, uvede v odůvodnění rozhodnutí skutečnosti, pro které 
nebylo možné rozhodnout dříve. 

Podle §  457 z.ř.s.,  rozhodnutí, kterým bylo návrhu vyhověno, je vykonatelné vydáním, není-li 
určen pozdější okamžik. Jeho výrok je závazný pro každého. 

Podle § 459 z.ř.s.,  trvání předběžného opatření určí soud na nezbytně nutnou dobu v délce 
nepřesahující 3 měsíce od jeho vykonatelnosti. 

Podle § 460 odst. 1 z.ř.s., bylo-li před uplynutím doby podle ustanovení § 459 zahájeno řízení ve 
věci samé, může soud předběžné opatření opakovaně prodloužit tak, aby celková doba trvání 
předběžného opatření nepřesáhla 6 měsíců od jeho vykonatelnosti. Poté lze trvání předběžného 
opatření výjimečně opakovaně prodloužit na nezbytně nutnou dobu v délce nepřesahující 3 měsíce 
jen tehdy, nebylo-li z vážných důvodů a objektivních příčin možné v této době skončit důkazní 
řízení ve věci samé. Účinky předběžného opatření zaniknou nejpozději uplynutím 1 roku od jeho 
vykonatelnosti. 

3.  Potřeba zatímní úpravy poměrů nezl. XXX XXX je osvědčena poznatky orgánu sociálně právní 
ochrany dětí popsanými v návrhu Městského úřadu Bruntál, dále pak rozhodnutím Městského 
úřadu Bruntál ze dne 9. 3. 2023 č.j. XXX, sp.zn. XXX, kterým byl vydán souhlas k poskytování 
ochrany a pomoci nezl. XXX XXX, dále pak úředním záznamem o podání vysvětlení podle § 158 
odst. 6 trestního řádu, které podala nezl. XXX XXX dne 2. 2. 2023 u Policie ČR, Krajské ředitelství 
policie Moravskoslezského kraje, Územní odbor Bruntál, 1. oddělení obecné kriminality ve věci č.j. 
XXX.  

4.  Z výše uvedených poznatků vyplývá, že nezl. XXX XXX byla přijata na vlastní žádost dne 6. 3. 
2023 do Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Pampeliška v XXX. Dne 15. 5. 2023 
v odpoledních hodinách nezl. XXX ukončila na svou žádost o poskytování ochrany a pomoci 
v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Pampeliška a vrátila se domů. Doma se však 
dostala do konfliktu s otcem, který na ni měl mimo jiné křičet, aby se vrátila zpátky do XXX, matka 
se jí nezastala. Nezl. XXX dne 15. 3. 2023 chodila po venku, neměla kam jít, byla zcela nezajištěná, 
bez finančních prostředků. Doma zůstat nechtěla, necítila se tam bezpečně a chtěla se vrátit zpět 
do Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Pampeliška. Na žádost orgánu sociálně právní 
ochrany dětí bylo následně dne 15. 3. 2023 ve večerních hodinách realizováno opětovné umístění 
nezl. XXX do Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Pampeliška v XXX. 

5.  Nezl. XXX je zvlášť zranitelnou obětí závažné trestné činnosti (pohlavní zneužívání, znásilnění, 
k němuž mělo docházet v letech 2018 – 2021), což vyšlo najevo dne 2. 3. 2023 při podání vysvětlení 
nezl. XXX. Podezření ze spáchané trestné činnosti je prošetřováno orgány činnými v trestním 
řízení. Podezřelý v prošetřované věci je přítel matky XXX XXX. Nezl. XXX se aktuálně nachází 
ve značné psychické nepohodě. Otec není schopen zajišťovat dlouhodobě a soustavně péči o nezl. 
XXX. V rodinném a XXX blízkém prostředí nebyla nalezena žádná jiná vhodná osoba, která by 
mohla péči o nezl. XXX zajistit. Nezl. XXX si 6.  



  0 Nc 4017/2023 

Shodu s prvopisem potvrzuje Marcela Sakalová. 

 

 

3 

6.  Z výše uvedených poznatků vyplývá, že se nezl. XXX dne 15. 3. 2023 ve večerních hodinách ocitla 
ve stavu nedostatku řádné péče, bez zajištění ze strany rodičů. Návrhu na nařízení předběžného 
opatření upravujícího poměry nezl. XXX XXX bylo v plném rozsahu vyhověno podle § 452  odst. 
1, 2 věta druhá z.ř.s. a bylo zatímně rozhodnuto o předání nezl. Moniky do Zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc Pampeliška v XXX, a to na dobu do 16. 6. 2023 (na dobu tří měsíců 
od vykonatelnosti usnesení o nařízení předběžného opatření). Po tuto dobu bude mít nezl. XXX 
v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc zajištěno stabilní zázemí a potřebnou podporu. 

 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení, písemně, ve 
trojím vyhotovení, ke Krajskému soudu v Ostravě prostřednictvím Okresního soudu v Bruntále.  

Rozhodnutí je vykonatelné jeho vydáním, není-li určen pozdější okamžik. Jeho výrok je závazný 
pro každého (§ 457 zákona o zvláštních řízeních soudních). 
 
Bruntál 16. března 2023 
 

Mgr. Milena Vrbová, v.r. 
samosoudkyně 




